Архангельская область

Муниципальное образование «Усть-Пинежское»

Совет депутатов

муниципального образования «Усть-Пинежское»

РЕШЕНИЕ

от 25 ноября 2010 года                                                                    № 43

О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования «Усть-Пинежское»

В целях приведения Устава муниципального образования «Усть-Пинежское» в соответствие с изменениями в федеральном законодательстве  и законодательстве Архангельской области, руководствуясь статьями 5 и 32 Устава муниципального образования «Усть-Пинежское», Совет депутатов муниципального образования «Усть-Пинежское» р е ш и л:

1. Внести в Устав муниципального образования «Усть-Пинежское», принятый решением Совета депутатов муниципального образования  «Усть-Пинежское) от 17 ноября 2005 г. №  11, зарегистрированный Главным Управлением Министерства юстиции Российской Федерации  по Северо-Западному федеральному округу от 08 декабря 2005 г. RU 295253152005001, следующие изменения и дополнения:

    1) пункт 1 статьи 1 перед словом «Усть-Пинежское» дополнить словами «Муниципальное образование»;

    2) в статье 7:

    в пункте 1:

    - подпункт 21 пункта 1 изложить в следующей редакции:

     «21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»;

    - пункт 29 исключить;

    - дополнить подпунктом 34 следующего содержания:

    «34) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».».

     - пункт 3 изложить в следующей редакции:

    «3. Органы местного самоуправления муниципального образования «Усть-Пинежское» вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Холмогорского муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Усть-Пинежское» в бюджет Холмогорского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также о принятии осуществления ими части полномочий Холмогорского муниципального района за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Холмогорского муниципального района в бюджет муниципального образования «Усть-Пинежское» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Такие соглашения со стороны муниципального образования «Усть-Пинежское» подписываются главой муниципального образования «Усть-Пинежское» и вступают в силу не ранее их одобрения решением Совета депутатов муниципального образования «Усть-Пинежское»»;

    3) в статье 7.1:

    - в пункте 1:

    подпункт 2 исключить;

    дополнить подпунктом 8.1 следующего содержания:

    «8.1) создание муниципальной пожарной охраны;»;

    - пункт 2 изложить в следующей редакции

    «2. Органы местного самоуправления муниципального образования «Усть-Пинежское» вправе решать вопросы, указанные в пункте 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий

(не переданных в соответствии со статьей 19 Федерального закона

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из компетенции федеральными законами и законами Архангельской области, за счет доходов местного бюджета муниципального образования «Усть-Пинежское», за исключением межбюджетных трансфертов. предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;

    4) дополнить статьей 7.2 следующего содержания:

     «Статья 7.2. Полномочия органов местного самоуправления муниципального образования «Усть-Пинежское», осуществляющих муниципальный контроль.

    Определение органов местного самоуправления муниципального образования «Усть-Пинежское», уполномоченных на организацию и проведение на территории муниципального образования «Усть-Пинежское» проверок соблюдения при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами (осуществление муниципального контроля), установление их организационной структуры, полномочий, функций и порядка их деятельности осуществляются в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Усть-Пинежское».

    5) в статье 10:

     - в пункте 1 слово «системе» заменить словом «структуре»;

     - дополнить пунктом 7 следующего содержания:

     «7. Основные выборы, проводимые после досрочных выборов, назначаются на второе воскресенье марта года, в котором истекают полномочия Совета депутатов муниципального образования «Усть-Пинежское», главы муниципального образования «Усть-Пинежское», избранных на досрочных выборах»;

    6) в статье  12:

     - пункт 3 изложить в следующей редакции:

     «3. Глава муниципального образования «Усть-Пинежское» избирается жителями муниципального образования «Усть-Пинежское» на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании по мажоритарной избирательной системе относительного большинства. Условия приобретения прав избирать и быть избранным на выборах главы муниципального образования «Усть-Пинежское», а также порядок назначения и проведения выборов главы муниципального образования «Усть-Пинежское» устанавливаются федеральными законами и законами Архангельской области.»;

    - в пункте 5 слова «с момента» заменить словами «со дня»;

    7) в абзаце втором пункта 4 статьи 13 после слов «главе муниципального образования «Усть-Пинежское» дополнить словами:  «, прокурору Холмогорского района.»;

    8) в статье 14:

     - в пункте 1 слова «с момента» заменить словами «со дня»;

     - в пункте 2:

      дополнить подпункт «р» следующего содержания:

      «р) в случае утраты муниципальным образованием «Усть-Пинежское» статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;».

      Подпункты «р» и «с» считать подпунктами «с» и «т» соответственно.

    - в пункте 4 слова « «н»»  исключить;

     9) в подпункте «о» пункта 2 статьи 19 слова «и регулируются иные бюджетные правоотношения в муниципальном образовании «Усть-Пинежское»  исключить ;

    10) в пункте 1 статьи 20 после слов «главе муниципального образования «Усть-Пинежское» дополнить словами:

«, прокурору Холмогорского района.»;

    11) в статье 22:

    - в абзаце втором пункта 5  слова «с возможным принятием постановления Совета депутатов муниципального образования «Усть-Пинежское», предусмотренного статьей 15 Устава муниципального образования «Усть-Пинежское» исключить;

    - в абзаце третьем пункта 5 слова «с возможным принятием соответствующего постановления Совета депутатов муниципального образования «Усть-Пинежское»» и «, по истечении которых данное постановление не может быть принято» исключить;

    12) в статье 24:

     - пункт 2 дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

     «е) в случае утраты муниципальным образованием «Усть-Пинежское» статуса муниципального образования в связи с его объединением  с городским округом;».

     Подпункт «е» считать подпунктом «ж».

    13) в статье 25 :

    - в пункте 1 после слов «гражданин» дополнить словами «Российской Федерации»;

    - в пункте 8 слова «с момента»  заменить словами «со дня»;

    - пункт 9 дополнить подпунктом «н» следующего содержания:

    «н) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.»;

    14) в абзаце втором пункта 6 статьи 26 после слов главе муниципального образования «Усть-Пинежское» дополнить словами: «, прокурору Холмогорского района.»;

    15) в пункте 1 статьи 27 слова «, их компетенция» исключить;

    16) в статье 31:

    - пункт 2 изложить в следующей редакции:

    «2. Проект бюджета муниципального образования «Усть-Пинежское» вносится администрацией муниципального образования «Усть-Пинежское»

в Совет депутатов муниципального образования «Усть-Пинежское» в срок не позднее 15 ноября года, предшествующего очередному финансовому году.»;

    - в пункте 3 слово «главы»  заменить словом «администрации»;

    17) в статье 32:

    - пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

    «Не требуется официального опубликования (обнародования) порядка учета предложений по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Усть-Пинежское» о внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального образования «Усть-Пинежское», а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава муниципального образования «Усть-Пинежское» в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»;

    - пункт 3 изложить в следующей редакции:

    «3. По проекту Устава муниципального образования «Усть-Пинежское», проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Усть-Пинежское» о внесении изменений в Устав муниципального образования «Усть-Пинежское» проводятся публичные слушания.

    Публичные слушания по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Усть-Пинежское» о внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального образования «Усть-Пинежское» не проводятся, когда изменения в Устав муниципального образования «Усть-Пинежское» вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.».

    - пункт 5 изложить в следующей редакции:

    «5. Решение Совета депутатов муниципального образования «Усть-Пинежское» о внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального образования «Усть-Пинежское» подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

    Решение Совета депутатов муниципального образования «Усть-Пинежское» о внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального образования «Усть-Пинежское» после государственной регистрации данного решения подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу в установленном порядке.

    Решение Совета депутатов муниципального образования «Усть-Пинежское» о внесении изменений и (ли) дополнений в Устав муниципального образования «Усть-Пинежское», изменяющее структуру органов местного самоуправления муниципального образования «Усть-Пинежское», полномочия органов местного самоуправления

( за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания главы муниципального образования «Усть-Пинежское», вступает в силу

после истечения срока полномочий Совета депутатов муниципального образования «Усть-Пинежское», принявшего данное решение.

    Решение Совета депутатов муниципального образования «Усть-Пинежское» о внесении изменений и (ли) дополнений в Устав муниципального образования «Усть-Пинежское», изменяющее срок полномочий главы муниципального образования «Усть-Пинежское», применяется только к главе муниципального образования «Усть-Пинежское», избранного после вступления в силу указанного решения.»;

    18) абзац первый пункта 4 главы VIII исключить.

      2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом  от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

    3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Усть-Пинеги» после его регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

    4. Совету депутатов муниципального образования «Усть-Пинежское», главе муниципального образования «Усть-Пинежское», администрации муниципального образования «Усть-Пинежское» привести нормативные правовые акты в соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального образования «Усть-Пинежское».

Глава муниципального образования

«Усть-Пинежское»:                                                                         В.В. Мартынов